
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.341  15Terça-feira, 28 DE MARÇO DE 2023

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO

Portaria 054/2023 – DIPAZ/SEAC
Belém PA, 27 de março de 2023.
O DIRETOR DAS USINAS DA PAZ - SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 043/2023 – GAB/SEAC, de 15 de março de 
2023 e publicado no DOE 35.227 de 16 de março de 2023;
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/782147
RESOLVE:
1° - Alterar o Fiscal e Suplente de contrato, para que acompanhem e fisca-
lizem a fiel execução do contrato a seguir especificado:

N° do Contrato Responsável Substituído Responsável Substituto

029/2022
Norte Turismo LTDA

Luciana Pantoja Caldas
Matrícula: 5955940-3

 Elane Pereira Leão
Matrícula: 5946865-2

029/2022
Norte Turismo LTDA

Murilo Augusto Fonseca Ferreira
Matrícula: 5948558-2

 Ana Patricia Pinheiro da Costa
Matrícula: 5900291-2

2° - Estabelecer que a cópia desta Portaria e respectiva publicação conste 
no processo acima indicado;
3° - Os efeitos desta Portaria entram em vigor na data de sua Publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 27 de março de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Diretor Geral das Usinas da Paz - SEAC

Protocolo: 919651
Portaria 053/2023 - GAB/SEAC
Belém PA, 27 de março de 2023.
O DIRETOR DAS USINAS DA PAZ - SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 043/2023 – GAB/SEAC, de 15 de março de 
2023 e publicado no DOE 35.227 de 16 de março de 2023;
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/1303191
RESOLVE:
1° - Alterar o Fiscal Suplente de contrato, para que acompanhe e fiscalize 
a fiel execução do contrato a seguir especificado:

N° do Contrato Responsável Substituído Responsável Substituto
015/2021

Marco Coelho
Paulo Neves de Campos
Matrícula: 5931841-4

Bruno de Araujo Reis
Matrícula: 5946787-2

2° - Estabelecer que a cópia desta Portaria e respectiva publicação conste 
no processo acima indicado;
3° - Tornar sem efeito a portaria 010/2023, publicado no DOE n° 35.254 
de 12 de janeiro de 2023;
4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 27 de março de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Diretor Geral das Usinas da Paz - SEAC

Protocolo: 919648
PORTARIA. N° 050/2023 – DIPAZ/SEAC
Belém PA, 24 de março de 2023
O DIRETOR DAS USINAS DA PAZ - SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 043/2023 – GAB/SEAC, de 15 de março de 
2023 e publicado no DOE 35.227 de 16 de março de 2023;
CONSIDERANDO o Prot. 2022/1479337
R E S O L V E:
1°- DESIGNAR os servidores ESTHER BEATRIZ SILVA CASTANHEIRA, Ma-
trícula 5112451-1, CPF 170.751.810-20 e RENAN BRITO GOMES JANAU, 
Matrícula, 5921564-2, CPF 658.772.842-15, para atuarem respectivamen-
te como Fiscal e Suplente do Contrato 036/2022-SEAC, firmado com a 
Empresa – LRM CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA-ME, – CNPJ 
07.750.950/0001-82, cujo objetivo é “Serviço de manutenção predial e 
corretivas para as 9 (nove) Usinas da Paz (região metropolitana de Belém 
e Região Integração Carajás)’’.
2° - Tornar sem efeito a portaria n° 302/2022 - GAB/SEAC, publicada no 
DOE n°35.165 de 28 de outubro de 2022;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 24 de março de 2023
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Diretor Geral das Usinas da Paz - SEAC

Protocolo: 919301

DIÁRIA

Portaria 055/2023-DIPAZ/SEAC 
Belém PA 27 de março de 2023
O DIRETOR DAS USINAS DA PAZ - SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 043/2023 – GAB/SEAC, de 15 de março de 
2023 e publicado no DOE 35.227 de 16 de março de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº003/2023 - GEPLAN/SEAC PAE nº 2023/182269
RESOLVE:
I. Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem ao município de 
Marabá e Santarém, no estado do Pará, no período de 27/03/2023 à 01/04/2023;

SERVIDOR OBJETIVO

TANIA SUELY DO ROSARIO CORREA, CPF: 303.004.522-68 , matricula 
funcional 5434211-5, Assistente Técnico I , GEPLAN/DAF/SEAC

Participação nas Audiências Públicas que 
para elaboração do PPA 2024-2027

FÊNIX MENDES AGUIAR, CPF 012.850.512-54, Mat. 5956259-1, Gerente , 
Lotado na Diretorias das Usinas da Paz - DIPAZ/SEAC

Participação nas Audiências Públicas que 
para elaboração do PPA 2024-2027

LEONARDO CHAVES ALMEIDA, CPF 812.941.062-00, Mat. 55209154-1, 
Motorista, Lotado na Diretorias das Usinas da Paz - DIPAZ/SEAC

Apoio Logístico no deslocamento das Servi-
doras ao município de Marabá

II. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 5 (cinco) diária, aos 
servidores Tânia Correa e Fênix Aguiar, conforme item I.
III. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 ½ (duas e meia) 
diária, ao servidor Leonardo Almeida, conforme deslocamento realizado.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 27 de março de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Diretor Geral das Usinas da Paz - SEAC

Protocolo: 919655
Portaria 051/2023-GAB/SEAC 
Belém, 27 de março de 2023
O DIRETOR DAS USINAS DA PAZ - SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 043/2023 – GAB/SEAC, de 15 de março de 
2023 e publicado no DOE 35.227 de 16 de março de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº010/2023 - GAB/SEAC PAE nº 2023/331659
RESOLVE:
I. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1,½ (uma e meia) 
diárias, ao servidor abaixo, no período de 28/03/2023 à 29/03/2023.

SERVIDOR OBJETIVO
IGOR WANDER CENTENO NORMANDO, CPF: 946.607.512-87, matricula 

funcional 5894366-2, Secretário de Estado - SEAC
Participar de compromisso institucional na 
Esplanada dos Ministérios em Brasília - DF.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 27 de março de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Diretor Geral das Usinas da Paz - SEAC

Protocolo: 919316
.
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 052/2023-GAB/SEAC
Belém PA, 27 de março de 2023
O DIRETOR DAS USINAS DA PAZ - SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 043/2023 – GAB/SEAC, de 15 de março de 
2023 e publicado no DOE 35.227 de 16 de março de 2023;
CONSIDERANDO, o que dispõem os Art. 98 e 99 da Lei no 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO, o MEMO 039/2023-DIPAZ/SEAC e o PAE 2023/329769
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a partir de 20/03/2023 o perí-
odo de gozo de férias regulamentares da servidora ESTHER BEATRIZ SIL-
VA CASTANEIRA, Matrícula 5112451-1, referente período de 18/03/2023 
a 16/04/2023, do período aquisitivo 01/12/2021 a 31/11/2022, concedi-
do pela Portaria 027/2023-GAB/SEAC de 06/02/2023; publicada no DOE 
35.280 de 07/02/2023, para serem usufruídos no outro período oportuno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 27 de março de 2023
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Diretor Geral das Usinas da Paz - SEAC

Protocolo: 919300
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

PORTARIA 059 DE 27 DE MARÇO DE 2023
“CONSTITUE A COMISSÃO ESPECIAL PARA  CUMPRIMENTO  DA LEI GERAL 
DE PROTEÇÃO DE DADOS Nº 13.709/2018”
O Presidente da Fundação ParáPaz, Sr. ALBERTO HENRIQUE TEXEIRA DE 
BARROS, no uso de suas atribuições e competências legais, definidas na 
Lei nº8.097/2015;
CONSIDERANDO a Lei nº 13.709/2018 que dispõe sobre o Proteção de 
Dados Pessoais (LGPD), em atendimento ao disposto nos arts. 23, I e II e 
25 a 32, para criação e implementação de Plano de tratamento de dados;
CONSIDERANDO que a transparência da gestão pública está previstano 
caput, do art. 37 da Constituição Federal, garantindo fácil acesso no sitio 
eletrônico em cumprimento do principio da transparência, resguardando à 
finalidade pretendida;
CONSIDERANDO o contra sendo do direto ao acesso a informação, a ne-
cessidade de garantir o adequado tratamento de dados pessoais, dos cida-
dões atendidos no ambito da Fundação Parápaz em cumprimento a LGPD;  
CONSIDERANDO que após a criação e implementação do Plano de Trata-
mento de Dados seja designado o Nucleo de Tecnoligia da Informação e co-
municação - NTI para realizar tratamento segundo as intruções fornecidas 
pelo sistema de controle intereno, verificando a observância das próprias 
instruções e demais normas pertinentes a matéria. 


